
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Giovedì 31 ottobre 2024

– 63 –

D.d.s. 28 ottobre 2024 - n. 16164
Adozione della determinazione di conclusione positiva della 
Conferenza di servizi decisoria ai sensi della legge 241/1990 – 
Approvazione del documento «Progetto operativo di bonifica 
ai sensi del d.lgs. 152/06 per l’area «Cabina Offelera», nei 
comuni di Brugherio (MB) e Agrate Brianza (MB)» e contestuale 
autorizzazione alla società Unareti s.p.a. per la realizzazione 
degli interventi previsti presso il sito da bonificare di interesse 
regionale «Cabina Offelera», ID AGISCO MB012.0018, ubicato 
nei comuni di Brugherio e Agrate Brianza (MB)

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA BONIFICHE
Visto il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152: «Norme in materia ambien-

tale», in particolare il Titolo V «Bonifica di siti contaminati» e s.m.i.;
Vista la sentenza n. 160 del 24 luglio 2023 della Corte costi-

tuzionale che ha disposto l’illegittimità costituzionale dell’art. 
5 della legge della Regione Lombardia n. 30 del 27 dicembre 
2006, che disponeva il trasferimento ai Comuni delle funzioni ivi 
elencate relative alle procedure operative e amministrative ine-
renti agli interventi di bonifica, di messa in sicurezza e le misure 
di riparazione e di ripristino ambientale dei siti inquinati che rica-
dano interamente nell’ambito del territorio di un solo comune;

Vista la l.r. 10 ottobre 2023, n. 3 con cui sono state nuovamen-
te conferite le competenze ai comuni per i siti inquinati di solo 
interesse comunale;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale del 23 mag-
gio 2022, n. 6408 di approvazione dell’aggiornamento del Pro-
gramma Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR) comprensivo 
del Programma Regionale di Bonifica delle aree inquinate (PRB) 
e dei relativi documenti previsti dalla Valutazione Ambientale 
Strategica (V.A.S.);

Atteso che nel territorio dei comuni di Agrate Brianza e Brughe-
rio, in provincia di Monza e Brianza, è ubicato il sito c.d. «Cabina 
Offelera», oggetto di procedimento di bonifica di competenza 
regionale ai sensi del d.lgs. 152/2006 e s.m.i., di proprietà della 
società Unareti s.p.a., incluso nell’Anagrafe e Gestione Integrata 
dei Siti Contaminati (AGISCO) con ID MB012.0018;

Richiamato e fatto salvo tutto quanto già approvato e autoriz-
zato con i propri decreti:

• d.d.s. n. 9020 del 23 giugno 2022 avente per oggetto «Ado-
zione della determinazione di conclusione positiva della 
Conferenza di servizi decisoria ex art. 14, comma 2, legge 
241/1990 – Forma semplificata in modalità asincrona - Ap-
provazione ai sensi dell’art. 242 del d.lgs. 152/2006 e ss.mm.
ii. del Piano di caratterizzazione relativo al sito c.d. «Cabina 
Offelera», ricadente nei comuni di Brugherio e Agrate Brian-
za (Prov. MB), trasmesso da Unareti s.p.a.»;

• d.d.u.o. n. 8012 del 30 maggio 2023 avente per oggetto «Ri-
perimetrazione del sito da bonificare di interesse regionale 
«Cabina Offelera», ubicato nei comuni di Brugherio e Agrate 
Brianza (MB) e contestuale adozione della determinazione 
di conclusione positiva della Conferenza di servizi deciso-
ria ai sensi della legge 241/1990 – Approvazione del docu-
mento «Piano della caratterizzazione integrativa ai sensi del 
d.lgs. 152/06 e s.m.i.» e autorizzazione alla società Unareti 
s.p.a. per la realizzazione degli interventi previsti»;

Considerato che, con nota del 28 giugno 2024, acquisita agli 
atti regionali prot. n. 69207 del 1° luglio 2024, Unareti s.p.a. ha 
trasmesso il documento «Progetto operativo di bonifica ai sensi 
del d.lgs. 152/06 per l’area «Cabina Offelera», nei comuni di Bru-
gherio (MB) e Agrate Brianza (MB)», relativo al sito da bonificare 
di competenza regionale;

Dato atto che Regione Lombardia, quale amministrazione 
procedente, con nota prot. n. 73240 dell’11 luglio 2024 ha indet-
to la Conferenza di servizi decisoria da effettuarsi in forma sem-
plificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 bis della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i, per l’acquisizione dei pareri, 
intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso da parte delle 
amministrazioni e degli enti coinvolti;

Preso atto che:

• Ufficio ATO-MB, con nota del 26 luglio 2024 acquisita agli atti 
regionali prot. n. 79862 del 30 luglio 2024, ha comunicato di 
non avere competenze in merito al procedimento in corso 
in quanto non decadono scarichi che necessitano di «au-
torizzazione allo scarico in pubblica fognatura» da parte 
dello stesso (Allegato 1 parte integrante al presente atto);

• BrianzAcque s.r.l., con nota del 29 agosto 2024 acquisita agli 
atti regionali prot. n. 91552 del 30 agosto 2024, ha trasmesso 
parere di competenza non rilevando elementi ostativi alla re-
alizzazione dell’allacciamento delle acque meteoriche alla 

pubblica fognatura, qualora non fosse possibile mantenere 
lo schema in atto (dispersione in area non soggetta a bonifi-
ca) (Allegato 2 parte integrante al presente atto);

• Provincia di Monza Brianza, con nota del 12 settem-
bre 2024 acquisita agli atti regionali prot. n. 104984 del 13 
settembre 2024, ha trasmesso parere favorevole subordina-
to al recepimento delle prescrizioni ed osservazioni riportate 
nello stesso (Allegato 3 parte integrante al presente atto);

• ATS Brianza, con nota del 23 settembre 2024 acquisita agli at-
ti regionali prot. n. 114479 del 23 settembre 2024 ha trasmes-
so contributo istruttorio non rilevando osservazioni ostative 
in merito alla tecnologia proposta per gli aspetti sanitari di 
competenza (Allegato 4 parte integrante al presente atto);

• ARPA Lombardia – Dipartimento di Monza e Brianza, con 
nota arpa_mi.2024.0146073 del 23 settembre 2024 acquisi-
ta agli atti regionali prot. n. 115672 del 24 settembre 2024 ha 
trasmesso proprie valutazioni tecniche positive (Allegato 5 
parte integrante al presente atto), nel rispetto delle osserva-
zioni riportate;

• non sono pervenuti ulteriori pareri dai soggetti regolarmen-
te convocati e pertanto si ritiene espresso parere favorevo-
le con silenzio assenso dai Comuni di Brugherio e Agrate 
Brianza al documento progettuale in oggetto;

Ricordato che la limitrofa area interessata dal fabbricato at-
tualmente in uso come cabina di trasformazione elettrica gesti-
ta da E-distribuzione s.p.a. dovrà essere oggetto di caratterizza-
zione a seguito della dismissione dell’attività (come da decreto 
regionale n. 8012/2023);

Ritenuto necessario che, visti i pareri formulati dagli enti, a se-
guito dell’esecuzione e della valutazione del test pilota «Fase 2» 
previsto dal progetto, Unareti trasmetta l’aggiornamento del Pro-
getto operativo di bonifica relativo alla «Fase 3» full scale dell’inter-
vento di bonifica, comprensivo di Piano di monitoraggio e propo-
sta di collaudo;

Considerato che l’ente procedente provvede ad adottare la 
determinazione motivata di conclusione della Conferenza sulla 
base delle posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni e 
degli enti;

Preso atto dell’acquisizione dell’approvazione unanime delle 
amministrazioni coinvolte, con osservazioni e prescrizioni conte-
nuti nei pareri sopra richiamati;

Ritenuto di adottare la determinazione di conclusione positi-
va della Conferenza di servizi ex art. 14-quater, legge 241/1990, 
come sopra indetta e svolta, che sostituisce ad ogni effetto tutti 
gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 
amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati;

Ritenuto pertanto di approvare e autorizzare, nel rispetto delle 
prescrizioni riportate negli allegati 3 e 5, il Progetto operativo di 
bonifica ai sensi dell’ex art. 242 del d.lgs. 152/06 relativo al sito 
da bonificare di interesse regionale «Cabina Offelera» di Brughe-
rio e Agrate Brianza, trasmesso con nota del 28 giugno 2024, ac-
quisita agli atti regionali prot. n. 69207 del 1° luglio 2024; 

Ritenuto di fissare l’importo della garanzia finanziaria, di 
cui ai disposti dell’art. 242, comma 7 del d.lgs. 152/2006, in € 
162.750,00 pari al 50% dell’ammontare dei costi degli interventi 
di bonifica Fase 2, quale garanzia finanziaria da prestarsi a favo-
re della Regione Lombardia, in osservanza ai disposti della d.g.r. 
15 giugno 2006, n. 2744;

Evidenziato che, al fine dei necessari controlli a garanzia degli 
interventi di cui trattasi, la società Unareti s.p.a. dovrà trasmettere 
agli enti territorialmente interessati ogni documento necessario per 
una corretta informazione tecnico-procedurale, relativa all’esecu-
zione dei lavori di cui trattasi, concordando con gli enti di controllo 
il programma temporale degli interventi e delle azioni connesse;

Ritenuto, pertanto, necessario che Unareti s.p.a. garantisca la 
compilazione del Portale Siti Contaminati PSC-AGISCO per l’a-
rea c.d. Cabina Offelera inclusa nella banca dati AGISCO con 
ID MB012.0018;

Dato atto che il procedimento si conclude con il presente de-
creto ai sensi dell’art. 242 del d.lgs. 152/2006;

Visto l’art. 17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i Prov-
vedimenti della XII Legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura bonifiche individuata con d.g.r. n. 2792 del 
22 luglio 2024 «XI Provvedimento organizzativo»;

DECRETA



Serie Ordinaria n. 44 - Giovedì 31 ottobre 2024

– 64 – Bollettino Ufficiale

1. di adottare la determinazione di conclusione positiva del-
la Conferenza di servizi, come indetta e svolta in premessa ai 
sensi della legge 241/1990, in qualità di titolare del procedimen-
to di bonifica. I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, 
concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati 
acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla 
data di comunicazione del presente decreto;

2. di approvare il documento ««Progetto operativo di bonifica 
ai sensi del d.lgs. 152/06 per l’area «Cabina Offelera», nei comuni 
di Brugherio (MB) e Agrate Brianza (MB)» trasmesso dalla società 
Unareti s.p.a. con nota del 28 giugno 2024, acquisita agli atti regio-
nali prot. n. 69207 del 1° luglio 2024, e di autorizzare gli interventi in 
esso contenuti nel rispetto integrale delle prescrizioni/osservazioni 
riportate nei seguenti allegati, parte integrante al presente atto:

• nota della Provincia di Monza Brianza del 12 settem-
bre 2024 acquisita agli atti regionali prot. n. 104984 del 13 set-
tembre 2024 (Allegato 3 parte integrante al presente atto);

• nota di ARPA Lombardia – Dipartimento di Monza e Brianza 
protocollo arpa_mi.2024.0146073 del 23 settembre 2024 ac-
quisita agli atti regionali prot. n.  115672 del 24 settem-
bre 2024 (Allegato 5 parte integrante al presente atto);

3. che a seguito dell’esecuzione e della valutazione degli esiti 
del test pilota «Fase 2» previsto dal progetto in oggetto, Unareti 
trasmetta l’aggiornamento del Progetto operativo di bonifica re-
lativo alla «Fase 3» full scale dell’intervento di bonifica, compren-
sivo di Piano di monitoraggio e proposta di collaudo;

4. di fissare l’importo della garanzia finanziaria, di cui ai disposti 
dell’art. 242, comma 7 del d.lgs. 152/2006, in € 162.750,00 pari al 
50% dell’ammontare dei costi degli interventi di bonifica, quale 
garanzia finanziaria da prestarsi prima dell’avvio dei lavori a favo-
re della Regione Lombardia, in osservanza ai disposti della d.g.r. 
15 giugno 2006, n. 2744;

5. che al fine dei necessari controlli a garanzia degli interventi 
di cui trattasi, la società Unareti s.p.a. dovrà trasmettere agli enti 
territorialmente interessati ogni documento necessario per una 
corretta informazione tecnico-procedurale, relativa all’esecuzio-
ne dei lavori di cui trattasi, concordando con gli enti di controllo 
il programma temporale degli interventi e delle azioni connesse;

6. di richiedere alla società Unareti s.p.a. la compilazione del 
Portale Siti Contaminati PSC-AGISCO https://agiscopsc.arpa-
lombardia.it/ per l’area c.d. Cabina Offelera, inclusa nella ban-
ca dati AGISCO con ID MB012.0018;

7. di comunicare il presente atto alla società Unareti s.p.a., alla 
Provincia di Monza Brianza, ad ARPA Lombardia - Dipartimento di 
Monza e Brianza, ad ATS Brianza, a BrianzAcque s.r.l., ai Comuni di 
Brugherio e Agrate Brianza (MB) e alla società E-distribuzione s.p.a.;

8. di dare atto che la società Unareti s.p.a. ha provveduto 
ad assolvere l’imposta di bollo ai sensi del d.p.r. 26 ottobre 1972 
n. 642 e ss.mm.ii.;

9. di dare atto che gli atti inerenti al procedimento sono de-
positati presso la Struttura Bonifiche della Direzione Generale 
Ambiente e clima accessibili da parte di chiunque vi abbia inte-
resse secondo le modalità e i limiti previsti dalle vigenti norme in 
materia di accesso ai documenti amministrativi;

10. di provvedere a pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia, il presente provvedimento, ad esclusione degli 
allegati;

11. di dare atto, ai sensi dell’art. 3, legge 7 agosto 1990, n. 241, 
che contro il presente provvedimento, potrà essere presentato ri-
corso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 
60 (sessanta) giorni dalla data di comunicazione dello stesso, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 (centoventi) giorni dalla predetta data;

12. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente  
Alessandra Norcini


